
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  38  DEL 21/01/2010 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE. 

IMPEGNO DI SPESA, ANNO 2010,  A FAVORE DELLA DITTA 
BIODISINFEST. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

�

Visti: 
•  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
•  il decreto sindacale n. 19/09 del 26 febbraio 2009, prot. n. 2791, con il quale è stato nominato 

il sottoscritto Segretario-Direttore generale, dott. Vincenzo Aramini, quale titolare della 
posizione organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2009, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio 
finanziario 2010; 

•  la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Premesso: 
- che l’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, “Codice dei contratti” al comma 11, prevede 

l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, di servizi e forniture di importo 
inferiore a 20.000,00= euro; 

- che l’art. 13 del Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia, approvato 
con deliberazione di C.C. n. 59 del 28/11/2006, esecutiva, all’art. 13, comma 4, prevede che “si 
prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare direttamente con un unico 
interlocutore nei seguenti casi: ….e) nel solo caso di servizi o forniture, quando l'importo della 
spesa non superi l'ammontare di euro 20.000,00=”; 

Riscontrata la necessità di effettuare dei trattamenti di derattizzazione del territorio comunale, 
a causa della presenza di ratti nell’impianto fognario, nei fossati e nelle vicinanze dei torrenti; 

Atteso che i Comuni sono tenuti alla gestione economica diretta degli interventi di 
derattizzazione e disinfestazione, facendosi carico del servizio in oggetto, mentre alle Aziende 
ULSS viene delegata l’attività di coordinamento, vigilanza igienico-sanitaria e di controllo; 

Contattata pertanto la ditta “Biodisinfest di Boschini Gandalf”, con sede in Via Caltrano, n. 2 - 
Cazzano di Tramigna (VR), già fiduciaria di servizio analogo per gli anni scorsi, la quale si è 
dichiarata disponibile, con preventivo prot. n. 716 del 20/01/2010 ad eseguire n. 2 interventi di 
derattizzazione sul territorio comunale per un importo di € 550,00=, IVA inclusa; 

Ritenuto, data la conguità dell’offerta ai prezi di mercato, di affidare il servizio di derattizzazione 
alla ditta suddetta;  

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 151, IV comma, 183,184, 191 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1. Di incaricare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, la ditta “Biodisinfest di Boschini 
Gandalf” di Cazzano di Tramigna – Via Caltrano, 2, ad eseguire n. 2 interventi di trattamento di 
derattizzazione del territorio comunale, per l’importo complessivo di € 550,00=, IVA 20% 
inclusa. 

 



 
2. Di impegnare a favore della ditta suindicata la somma di € 550,00=, con imputazione 

all'intervento 1.09.01.03, Cap. 1571, Cod. Siope 1332 "Iniziative a salvaguardia ambiente e 
territorio”, gestione competenza del bilancio di previsione e del P.E.G., Esercizio Finanziario 
2010. 

 

3. Di precisare, ai sensi dell'art. 192, del D.Lgs. 267/2000 che: 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di n. 2 interventi di derattizzazione nel Comune di 

Tregnago; 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel preventivo di spesa presentato 

dalla ditta affidataria in data 20.01.2010 e acquisito al protocollo comunale con il numero 
716; 

- il contratto sarà stipulato nella forma della lettera commerciale; 
- modalità di scelta del contraente: cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, comma 11, del 

D.lgs n. 163 del 12.04.2006 e s. m.i. 
 

4. Di dare mandato all'Ufficio competente di provvedere al pagamento della suddetta somma, nei 
limiti dell'impegno di spesa assunto previa acquisizione di idonea documentazione fiscale 
regolarmente vistata, per la liquidazione, dal Responsabile del Servizio. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Dott. Vincenzo Aramini 

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Impegno reg.to al n° …117/10…………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
lì …21/01/2010……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì   21/01/2010 La Responsabile del Servizio 
 Nogarole Giuseppina Wilma 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 



 
 L’Incaricato 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


